Vers. 7. Non habitabat in medio domus meæ qui faceret superbiam. Superius quidem de amico superbo locutus est; hic autem de famulo loquitur, aitque: Neminem eorum qui superbe agerent domesticum mihi deligebam, neque concedebam ut apud me primas tenerent et fidenter agerent, quia scilicet is qui in medio domus est fiduciam et libertatem obtinet: nam hujusmodi homo in oculis domini versatur. Superbiā vero facere, est cum arrogantia se gerere. Dixerit item: Non habitabat in corde meo cogitatio superbiam suggestens. Qui le-

Οἱ κατώκει ἐγ μέσω τῆς οἰκίας μου ποιῶν ὑπερηφαλα. Ἄνω μὲν περὶ φίλου ὑπερηφάνου ἐλεγεν· ἐνταῦθα δὲ περὶ ὑπηρέτου φησιν, διτις Οὐδένα τῶν ὑπεροψίᾳ χρωμένων σύνοικον ἔχειν ἡρούμην, οὐδὲ πρωτείων καὶ παρέργασις τῇσιοτο παρ' ἐμοὶ, οὐς τοὺς ἐν μέσῳ τῆς οἰκίας παρέργασιαν καὶ ἐλευθερίαν ἔχοντος· ἐν δέξεις γάρ δεσπότου δ τοιοῦτος. Ποιεῖν δὲ ὑπερηφανίαν ἐστι τὸ μετὰ ἀλαζονείας ἐνεργεῖν. Λέγοι: δ' ἀν, καὶ διτις· Οὐ κατώκει ἐν τῇ καρδίᾳ μου λογισμὸς ὑποβάλλων ὑπερηφανίαν. Αἰσλῶν δέδικα οὐ κατεύθυνει· ἐρώτεις τῷσις σύθαισῶν μου. Συντ-

quebatur iniqua, non dirigebat in conspectu oculorum meorum. Ut compendio dicam, omnem injustitiam a耶sabar, neque vel verborum tenus eam cerebam: nam qui loquebatur iniqua nihil promovebat, neque bene rem gerebat in conspectu meo, nec ea quæ in animo haberet perficiebat.

*Vers. 8. In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniuriam. Hic exactam, stabilem et sobriam justitiam rationem describit: nam ait, neque ira, neque ebrietas cædem mihi suggerebat: ira quippe etiam besterna die me inflammabat; at diuturnitate noctis mitigata fuerat; ebrietas vero, nec gravis vespertinis horis adfuissest, somno tamen discussa fuerat. Pura itaque manu et mente contra eos qui in Deum peccaverant instrucius et armatus eram, neque ex vino neque ex ira animo ac sententia decipiebar. Peccatores autem non solum per universam terram, sed eos etiam qui in ditione mea erant occidebam: neque simul omnes, sed modo hunc, mox alium. Verum nemini puto non manifestum esse hæc ænigmatische dicta suisse; neque enim ea est dicti sententia, me ineuntibus singularis diebus humano sanguine manus fodasse meas: id enim præterquam quod detestandum esset, nullatenus credibile est. Quomodo enim singularis matutinis omnes peccatores terræ manu propria confundere potuisset? Neque enim unus omnes superare valuisse, cum, ut verisimile est, magna esset peccatorum multitudo: ac si eos in bello viciisset, uno in matutino omnes interfecisset, neque singularis matutinis ipsos propria manu interremisset. Quid itaque sigillicet illud? Attentius et prudentius dicta intelligamus, ne prophætica oracula mendacii accusemus, quod nefas esset. Civitas Domini est humanae structura compositio; peccatores autem terræ ii sunt de quibus Salvator ait, *Ab intus ex corde exsunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae. Haec sunt, quæ coinquinant hominem*¹¹. Hos autem peccatores ex terra ortos, id est, ex terrena carne prodeuentes, dum singulæ de Deo cogitationes exoriuntur, ex propria structura tollit qui sese purgat. Matutinum autem et diluculum in anima est, quoties salutaris dogmatis ortus accidit, quo omnes cogitationes, quæ operantur iniuriam, de medio tolli oportet. Nisi enim primi animæ motus ad malitiam excindantur, necessarium est cupidines ad opus procedere. Exempli causa, peccator terræ est cogitatio fornicationem sugerens, quæ efficit ut quis mulierem respiciat ad concupiscendum eam: hæc porro nisi in anima occidatur, ac ratione seu gladio scindente et affectus tollente cædatur, idque in matutino efficiatur, scilicet cum primum illa palam deprehenditur (nam quidvis conspicuum lux est), post illam in corde fornicationem, ad gravius etiam peccatum illa hominem deducet; id est, ad*